- 1 -

武医委〔2022〕4 号

关于认真组织开展
2022 年度基层党员冬训工作的意见

院属各党支部：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，学习

贯彻党的十九届六中全会精神和省第十四次党代会、市第十三次

党代会以及区第十三次党代会精神，提高全院党员思想理论水平

和实践能力，现就组织开展 2022 年度基层党员冬训工作提出如

下意见。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻落实党的十九大及十九届历次全会精神，贯彻落实习近平总书

记视察江苏重要讲话指示精神，贯彻落实省第十四次党代会、市

第十三次党代会以及区第十三次党代会部署要求，坚持统一思

想、凝聚共识，坚持围绕中心、服务大局，坚持问题导向、效果

导向，坚持与时俱进、守正创新，切实提高冬训工作科学化水平，

- 2 -

有效引导广大基层党员把智慧和力量凝聚到贯彻落实中央和省

委、市委、区委的各项决策部署上来，为医院建设发展提供有力

的思想保证和组织保证。

二、培训内容

主要围绕以下 6个专题进行集中教育培训。

1.持续学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想。通过

本专题学习，引导基层党员深刻认识习近平新时代中国特色社会

主义思想是当代中国马克思主义、二十一世纪马克思主义，是中

华文化和中国精神的时代精华，实现了马克思主义中国化新的飞

跃。深刻理解习近平总书记对新时代党和国家事业发展的一系列

重大理论和实践问题进行的深邃思考和科学判断，深刻认识习近

平总书记是习近平新时代中国特色社会主义思想的主要创立者，

坚决捍卫“两个确立”，自觉增强“四个意识”、坚定“四个自

信”、做到“两个维护”。要坚持读原著、学原文、悟原理，学

好用好《习近平谈治国理政》（一、二、三卷）等重要权威著作

和《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》等重要辅助

读物，精准把握新思想的精髓要义、实践要求等，以理论学习的

新提升，引领开创工作新局面。

2.深入学习贯彻党的十九届六中全会精神。通过本专题学

习，引导基层党员深刻认识六中全会是在我们党成立一百周年的

重要历史时刻，在“两个一百年”奋斗目标交汇的重大历史关头，

召开的一次十分重要的会议。深刻理解全会通过的《中共中央关

于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》，是一篇闪耀真理

光芒、在党的历史上具有重要里程碑意义的马克思主义纲领性文

- 3 -

献。要坚持原原本本、全面系统学习，深入领会总结党的百年奋

斗重大成就和历史经验的重大意义，深入领会习近平总书记在六

中全会上的重要讲话精神，深入领会党的百年奋斗的初心使命和

重大成就，深入领会中国特色社会主义进入新时代的历史性成就

和历史性变革，深入领会党的百年奋斗的历史意义和历史经验，

深入领会以史为鉴、开创未来的重要要求，切实把思想和行动统

一到全会精神上来，把智慧和力量凝聚到全会明确的重大任务上

来。

3.深入学习贯彻中央经济工作会议精神。通过本专题学习，

引导基层党员准确理解和把握中央对经济形势的科学判断和最

新工作部署。深刻认识 2021 年以来我们党沉着应对百年变局和

世纪疫情，构建新发展格局迈出新步伐，高质量发展取得新成效，

实现了“十四五”良好开局。深刻理解 2022 年经济工作要坚持

稳字当头、稳中求进工作总基调，完整准确全面贯彻新发展理念，

加快构建新发展格局，继续做好“六稳”“六保”工作，保持经

济运行在合理区间，保持社会大局稳定。精准把握七个方面的政

策要求、五个方面新的重大理论与实践问题，更加紧密团结在以

习近平同志为核心的党中央周围，以实际行动把党中央决策部署

落实到位。

4.深入学习党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史。

通过本专题学习，引导基层党员深入学习领会习近平总书记关于

党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史的重要论述，特

别是在党史学习教育动员大会、庆祝中国共产党成立 100周年大

会、党的十九届六中全会上的重要讲话精神。深刻认识历史是最

- 4 -

好的教科书、清醒剂，持续强化对以党史为重点的“四史”学习，

真正做到知史爱党、知史爱国。深刻领会“四史”中蕴含的马克

思主义立场观点方法，准确把握中国特色社会主义的理论渊源、

发展脉络、实践逻辑，坚定理想信念、牢记初心使命，从“四史”

中汲取奋进力量，更好担当作为。

5.深入学习贯彻省第十四次党代会、市第十三次党代会以及

区第十三次党代会精神。通过本专题学习，引导基层党员深刻理

解省第十四次党代会提出的“三大光荣使命”内在要求，精准把

握“六个显著提升”目标任务，着力做好“九项重点工作”，奋

力谱写“强富美高”新江苏现代化建设新篇章。引导基层党员深

刻理解市第十三次党代会提出的“国际化智造名城、长三角中轴

枢纽”城市定位，精准把握“532”发展战略，加快实现高质量

发展、高水平安全、高品质生活、高效能治理，促进共同富裕，

奋力走在社会主义现代化建设前列。引导基层党员深刻理解区第

十三次党代会精神提出高标准打造“一区一城”，全方位争创“第

一唯一”的内在要求，精准把握打造六个“一流”战略重点，争

先奋进再出发，全力开拓“六个新局面”，争做全市智造名城主

引擎，争当全省现代化建设排头兵，高质量书写“争当表率、争

做示范、走在前列”的武进答卷。

6.认真学习《中国共产党组织工作条例》。通过本专题学习，

引导基层党员深刻认识《条例》贯彻落实新时代党的建设总要求

和新时代党的组织路线，对党的组织工作作出全面规范，是做好

新时代党的组织工作的基本遵循。深刻理解《条例》的制定和实

施，对于坚持和加强党对组织工作的全面领导、推进组织工作科

- 5 -

学化制度化规范化、全面提高组织工作质量具有重要意义。准确

把握《条例》内容和精神，落实党的组织体系建设、干部工作、

人才工作等方面的要求，着力营造培养忠诚干净担当的高素质干

部、集聚爱国奉献的各方面优秀人才的良好氛围，切实发挥好基

层党组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用，为坚持和加强党的

全面领导、坚持和发展中国特色社会主义提供坚强组织保证。

三、重点任务

1.组织集中学习培训。各支部要围绕本年度冬训工作专题内

容，结合实际组织党员集中学习，面上的冬训集中学习不少于4

天。对于不能参加集中学习的党员，要采取适当方式进行补学补

训，努力实现参训全覆盖。

2.开展冬训优秀主讲人评选活动。各支部要围绕冬训专题，

广泛开展冬训优秀主讲人评选活动，遴选报送吸引力强、感染力

好的授课视频、讲稿（注明“冬训优秀主讲人授课视频/讲稿+

名称”，视频时间不超过15分钟，发送邮箱781412460@qq.com）。

3.发挥“一队一平台”作用。各支部在冬训工作中，要注重

与“学习强国”学习平台相融合，充分用好平台优质资源、丰富

培训内容，把集中学习与日常学习结合起来，线下学习与线上学

习结合起来。积极发挥医院新时代文明实践志愿服务队作用，整

合优化资源，创新理论宣传宣讲形式，推动党的创新理论“飞入

寻常百姓家”。

四、时间安排

本年度的冬训工作，于 2022 年 1 月中旬集中动员部署，1

月下旬全面推开，4月底前各支部完成冬训总结工作，并于 4月

- 6 -

30 日前将本支部冬训工作总结和创新案例报送院党委。

五、工作要求

1.加强组织领导。院属各党支部要高度重视冬训工作，切实

把这项工作作为加强基层理论武装、建设学习型党组织、激励基

层党员扛起“争当表率、争做示范、走在前列”光荣使命的重要

举措，抓深抓细、抓出实效。要进一步明确冬训工作的“时间表”

“路线图”。

2.强化工作实效。各支部要做好训前调查研究工作，使冬训

工作更加贴近基层实际、贴近党员思想实际，真正有的放矢、确

保实效。组织集中备课，提升基层理论骨干能力素质。积极开展

宣讲活动，针对不同类型、不同层次党员的不同需求，开展形式

多样的对象化、分众化和靶向式宣讲， 提升冬训工作吸引力。

积极组织开展冬训经验交流和示范课教学观摩活动，在交流互鉴

中提升冬训工作质量。

3.营造浓厚氛围。各支部要坚持理论教育与舆论宣传同频共

振，全方位多角度做好冬训宣传，营造良好舆论氛围。“学习强

国”江苏学习平台、“理论之光”网站继续开设冬训工作专题专

栏，刊发冬训工作的特色活动、新鲜经验等。围绕迎接党的二十

大，丰富冬训教学活动，省委宣传部、省电影局推荐一批时代感

强、主题鲜明、教育意义突出的主旋律电影，可组织党员集中观

看。

4.严格考核评价。各支部冬训工作情况纳入党建考核内容，

院党委将加强考察考核工作，确保冬训工作有力有序开展，通过

冬训更好地统一思想、凝聚人心、激发干劲，以优异成绩迎接党

- 7 -

的二十大胜利召开。

附件：1.学习参考资料

2.主旋律电影推荐名录

中共常州市武进人民医院委员会

2022 年 1 月 19日

常州市武进人民医院党委办公室 2022 年 1 月 19 日印发

- 8 -

附件 1:

学习参考资料

1.中共中央宣传部：《习近平新时代中国特色社会主义思想

学习问答》，学习出版社、人民出版社2021年版。

2.习近平：《习近平谈治国理政》（第三卷），外文出版社

2020年版。

3.本书编写组：《中国共产党历史学习百问》，学习出版社

2021年版。

4.中共中央宣传部理论局：《新征程面对面》，学习出版社、

人民出版社2021年版。

5.本书编写组：《〈中共中央关于党的百年奋斗重大成就和

历史经验的决议〉辅导读本》，人民出版社2021年版。

6.本书编写组：《党的十九届六中全会〈决议〉学习辅导百

问》，党建读物出版社、学习出版社2021年版。

7.《中国共产党组织工作条例》，党建读物出版社2021年版。

- 9 -

附件 2:

主旋律电影推荐名录

1.《守岛人》

类型：剧情。

介绍：讲述了王继才与其妻子王仕花 32 年守护祖国边陲小

岛开山岛的故事。

导演：陈力；主演：刘烨、宫哲、侯勇、孙维民、宋春丽、

张一山等。

2.《童年周恩来》

类型：传记、历史。

介绍：以周恩来总理 12 岁以前在淮安的童年成长史为故事

主线，向世人展示了一代伟人曲折的成长历程。

导演：唐田、徐耿；主演：周义晟、刘柏熙、冯丽丽、赵培

琳、兰岚等。

3.《跨过鸭绿江》

类型：历史、战争。

介绍：以中国人民志愿军司令员兼政治委员彭德怀的视角讲

述，全面展示了从战前国际形势的快速演变到板门店停战协议的

签署，涉及中国人民志愿军对战以美国为首的“联合国军”的整

个抗美援朝战争过程。

导演：董亚春；主演：丁勇岱、唐国强、孙维民、王志飞等。

4.《长津湖》

类型：剧情、历史、战争。

- 10 -

介绍：以抗美援朝战争第二次战役中的长津湖战役为背景，

讲述了中国人民志愿军在极寒严酷环境下，凭着钢铁意志和英勇

无畏的战斗精神奋勇杀敌，扭转了战场态势，打出了军威国威的

真实故事。

导演：陈凯歌、徐克、林超贤；主演：吴京、易烊千玺、段

奕宏、朱亚文、李晨等。

5.《永不消逝的电波》

类型：剧情、悬疑、战争。

介绍：以李白烈士的事迹为原型，讲述了中共党员李侠潜伏

在敌占区，为革命事业奉献出生命的故事。

导演：王苹；主演：孙道临、袁霞、王心刚等。

6.《我们是第一书记》

类型：纪录片。

介绍：真实记录了全国各地扶贫驻村第一书记搞产业、兴教

育、抗台风、保丰收等事迹，讲述了他们为老百姓办实事的生动

经历，展现年轻共产党员在脱贫一线奉献青春甚至牺牲的感人故

事。

导演：任杰；主演：旺青罗布、胡小明、罗洪等。

7.《铁道英雄》

类型：剧情、动作、历史、战争。

介绍：以抗日战争时期洪振海、王志胜、杜季伟、刘金山等

“铁道队”队员的真实事迹改编，讲述了临城枣庄英勇的“铁道

队”用胆识和智慧与敌人斗争到底，殊死捍卫家园的生动故事。

导演：杨枫；主演：张涵予、范伟、魏晨等。